
 

Pag. 1 a 3 

Oggetto: Nomina del presidente della commissione di collaudo 
 
Codice intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 
Soggetto attuatore: Consac gestioni idriche spa 
Titolo: Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto    CUP: F67H21007460001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. n. 957 del 28/01/2022) 

 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale n. 517 del 16 dicembre 2021 è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati, in 

particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la 

sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa; 

- Consac gestioni idriche spa è stato individuato tra i soggetti attuatori nell’ “Allegato 2 – Risorse fino al 

2026 su legislazione vigente da programmare Piano Nazionale settore idrico – sezione “Invasi” e sezione 

“Acquedotti” Risorse da sezione “invasi” - Appennino Meridionale - Regione Campania” del citato 

Decreto; 

- con nota prot. 10029 del 03 giugno 2022 Consac ha trasmesso l’atto d’obbligo connesso all’accettazione 

del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di C.d.A. di Consac gestioni idriche spa n.144 del 18 novembre 2022 è stato approvato il 

Progetto esecutivo aggiornato ed autorizzata l’indizione di gara d’appalto; 

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice di cui al D. Lgs. n.50/2016, esperita 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei 

Contratti, tramite la piattaforma elettronica consac.acquistitelematici.it; 

- con Determina del RUP e del D.G. di Consac prot. 28181 del 29 settembre 2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva al “Costituendo A.T.I. Tecnobuilding s.r.l. (Capogruppo) Gugliucciello 

costruzioni s.r.l.  – Ritonnaro costruzioni s.r.l” con sede in Eboli alla Via Maestri del Lavoro Area PIP 

(Tecnobuilding s.r.l. P.I. 04012840650; Gugliucciello Costruzioni s.r.l. (Mandante) P.I. 04770770651 

Ritonnaro Costruzioni s.r.l (Mandante) P.I. 00243020658) che ha ottenuto un punteggio totale di 99,012 

con un ribasso economico del 6,51% che applicato all’importo dei lavori originario è pari ad € 

10.990.655,37 escluso oneri per la sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) pari ad € 352.679,07; 

- è stato sottoscritto il contratto con l’A.T.I. registrato all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 

Salerno Ufficio Territoriale di Eboli al n. 23 serie 3N del 12 gennaio 2024;  

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
S
S
E
L
L
A
 
F
E
M
I
A
N
O
,
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
D
E
S
I
D
E
R
I
O



 

Pag. 2 a 3 

- con Determina del R.U.P. e del D.G. di Consac prot. 74 dell’08 gennaio 2024 è stato affidato l’incarico di 

Direzione dei lavori dell’“Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto”; 

- con Determina del R.U.P. e del D.G. di Consac prot. 422 del 20 febbraio 2024 è stato istituito il gruppo di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- con Determina del R.U.P. e del D.G. di Consac prot. 762 del 28 marzo 2024 sono stati nominati n. 2 

componenti della commissione di collaudo; 

- i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 28 febbraio 2024; 

 

Considerato che: 

- con nota del RUP prot. 590 del 12/03/2024, è stato richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

di indicare un componente (con funzione di presidente) della commissione di collaudo in rappresentanza 

del MIT; 

- con nota del MIT prot. 11293 del 10/05/2024 è stato proposto l’ing. Rinaldo Uccellini quale collaudatore 

individuato dal Ministero, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del DM n. 517 del 16 dicembre 2021; 

- con nota del RUP prot. 1187 del 15/05/2024, preso atto del nominativo proposto, è stato richiesto         

all’ing. Rinaldo Uccellini di far pervenire il “modello offerta economica” compilato e di iscriversi all’albo 

“Tecnici, Progettisti e assimilati” della piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/; 

- con nota del 24/05/2024 l’ing. Rinaldo Uccellini ha comunicato il seguente ribasso: 

C  
Ribasso 10 % su C  

€ 33.748,85  
€ 3.374,88  

C con ribasso  
 
 
 
Spese e oneri accessori (18,278% su C)  

€ 30.373,97 (il 50% di tale importo deve essere 
versato al MIT (comma 9 art. 61 D.L. 112/2008) 
 
€ 6.168,61  

Totale parcella (C con ribasso+Spese e 
oneri accessori)  
Totale parcella al netto del 50% di C al 
MIT  

€ 36.542,58  
 
€ 21.355,59  

            

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto in favore del seguente professionista proposto dal MIT: 

NOMINATIVO RUOLO COMPENSO 

ing. Rinaldo Uccellini, nato a Telese Terme (BN) 

l’01/11/1975 C.F.: CCLRLD75S01L086A 

MAIL: rinaldo.uccellini@mit.gov.it 

PEC: rinaldo.uccellini@ingpec.eu 

Presidente 

commissione 

collaudo 

€ 21.355,59 spese e 

oneri accessori inclusi 

impegnando pure € 15.186,98 da versare in favore del MIT ai sensi del comma 9 art. 61 D.L. 112/2008; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

DETERMINA 



 

Pag. 3 a 3 

 

1. di nominare quale presidente della commissione di collaudo il seguente professionista proposto dal MIT: 

- ing. Rinaldo Uccellini, nato a Telese Terme (BN) l’01/11/1975 C.F.: CCLRLD75S01L086A mail: 

rinaldo.uccellini@mit.gov.it pec: rinaldo.uccellini@ingpec.eu 

per un compenso di € 21.355,59 spese e oneri accessori  inclusi; 

2. di versare € 15.186,98 in favore del MIT ai sensi del comma 9 art. 61 D.L. 112/2008; 

3. di demandare all’Ufficio Procurement l’avvio della procedura di affidamento all’ing. Rinaldo Uccellini 

tramite la piattaforma digitale della società https://consac.acquistitelematici.it/; 

4. di imputare la somma di € 36.542,57 sull’intervento PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 dal titolo: “Intervento di 

sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto” CUP: F67H21007460001; 

5. di precisare che verrà acquisito il relativo CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti 

Telematici per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) attraverso l’applicazione 

integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal nuovo Codice Appalti 2023 (D.Lgs. 36/2023) sia 

ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

6. di trasmettere la presente determina all’Ufficio Procurement di Consac; 

7. di immettere la presente determinazione sulla piattaforma ministeriale Regis. 

 

 
 
 
Direttore Generale                                                     R.U.P.   
ing. Maurizio Desiderio                                           ing. Rossella Femiano 
   
 
 


